CONCEPTO TECNICO DE Codigo: |  GPR-FT-08

REVISION DE ESTUDIO

" Version: | 04
L PARTICULAR DE QMENAZA Y i
ponmiverciny | RIESGO POR FENOMENOS DE | Fecha de 21/06/2011
REMOCION EN MASA EN FASE Il | Revision:

1. INFORMACION DE REFERENCIA

1.1 CONCEPTO TECNICO No. CT: 7359

1.2 AREA: Andlisis y Mitigacion de Riesgos

1.3 COORDINACION: Estudios y Conceptos Técnicos

"ng AEFFERENC'A CRUZADA  RADICADO | 5114ERa741, 2014ER11648 y 2014ER12818
1.5 RESPUESTA OFICIAL No. |RO-69247

2. INFORMACION GENERAL
2.1 SOLICITANTE:

EDGAR SANTIAGO ALBA PARRA
REPRESENTANTE LEGAL CONSORCIO DEISAC

2.2 PROYECTO: PLAN PARCIAL EL CARMEN ETAPA |
2.3 LOCALIDAD: 5. USME

2.4 UPZ: 61 - CIUDAD USME

2.5 BARRIO O SECTOR CATASTRAL: LA REQUILINA

Cll 134 Sur #2C-20/ Cll 134 Sur #2C-20 Int 1/ Cll 134 Sur

2.6 DIRECCION: 42020 Int 2. (1

2.7 CHIP: AAA0190YXJZ - AAAO190YXKC - AAAOT90YXHK (*)
2.8 AREA (Ha): o [304(™)

2.9 FECHA DE EMISION: 14 de agosto de 2014

2.10 EJECUTOR DEL ESTUDIO: CONSORCIO DEISAC

(*) Informacion tomada de |a base de datos geogréfica que posee el FOPAE - SIRE - Geoportal.
(**) Informacion tomada del estudio revisado.

3. INTRODUCCION

De acuerdo con el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacion del Plan de Ordenamiente Territorial -
POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen en zonas de amenaza alta y media por
remocion en masa, se debe anexar el estudio detallado de amenaza y riesgo por fenomenos de remocion en
masa para la solicitud de licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccion de Prevencion y
Atencion de Emergencias — DPAE, actualmente Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE,
realizara la verificacion y emitira concepto sobre el cumplimiento de los términos de referencia establecidos
para la ejecucion de dichos estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revision realizada por el Fondo de Prevencion y
Atencion de Emergencias — FOPAE, al “ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA, VULNERABILIDAD Y
RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA — FASE II, PLAN PARCIAL EL CARMEN ETAPA |
LOCALIDAD DE USME”, de junio de 2014 elaborado por el consorcio DEISAC, el cual habia sido revisado por
el FOPAE mediante el concepto CT-7299 de 2014 en el marco de lo establecido en el Articulo Tercero,
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Paragrafo 2, de la Resolucion 227 de Julio 13 de 2008, en concordancia ¢con la Circular No 001 de febrero 07
de 2014, emitida por la Secretaria Distrital de Planeacién — SDP, donde se sefiala “que fos términos de
referencia para la ejecucion de estudios detallados de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en
masa, contenidos en la Resolucion 227 de 2006, seguiran vigentes hasta tanto se actualicen o modifiquen,” -

hoja No 5 de 15.

El estudio corresponde a lo que en la Resolucion 227 se denomina como Estudio de Fase Il (detallado). Esta
revision del estudio y verificacion técnica se hace en atencion a las radicaciones FOPAE 2014ER9741,
2014ER11648 y 2014ER12818, por solicitud de EDGAR SANTIAGO ALBA PARRA representante legal

consorcio DEISAC.

4. GENERALIDADES DEL PROYECTO

En la Figura 1 se presenta la localizacién general del predio ubicado en la Hacienda El Carmen Usme, en el
plano normativo de “Amenaza por Remocion en Masa” del Plan de Ordenamiento Territorial - POT. El sector
se encuentra en zona de AMENAZA ALTA, MEDIA y BAJA por procesos de remocion en masa (Figura 1).
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Figura 1. Localizacion del predio donde se desarrollara el proyecto “‘PLAN PARCIAL EL CARMEN ETAPA I" ubicado
en la Cll 134 Sur #2C-20 / Cll 134 Sur #2C-20 Int 1 / Cll 134 Sur #2C-20 Int 2. de la Localidad de Usme, en el Plano
| Normativo de Amenaza por Remocién en Masa del POT (Decreto 190 de 2004).
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El proyecto se ubica aproximadamente entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota:

Norte: 86463 |a | 87429
Este: 95017 |a | 95602
Cotas™ (msnm): 2674 |a | 2777

* Coordenadas y Cotas de acuerdo con lo presentado el plano 11 de 23 "Plano de Localizacion Predio el Carmen” y lo contenido en €l
numeral 5.2 Resultados, pagina 16 del documento presentado a la entidad.

De acuerdo con lo presentado en el estudio en el numeral 2 *DESCRIPCION DEL PROYECTQ", el Consultor
menciona que el proyecto corresponde a un Plan Parcial para proveer edificaciones tipo vivienda.

5. PRIMERA REVISION DEL ESTUDIO - Concepto Técnico CT-7359 (14 de agosto de 2014)

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASE Il

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

1. Formato Unico de Solicitud GPF-FT-03:
Debidamente diligenciado y firmado en tinta. Se
entiende que esta debidamente diligenciado cuando
se completen los campos de informacidn requeridos
en el Formulario.

No se presenta el formato GPF-FT-03 en la
presente version.

| 2. Localizacion y descripcion del proyecto: Plano en
escala 1:2.000, o una de mayor detalle, con la
definicion y delimitacion del area de estudio;

Documento de justificacion de la misma; planos |
topografico y geolégico, a la misma escala del plano |

de referencia)

Se presenta un planc general de localizacion del
proyecto correspondiente al plano 11 de 23
‘Plano de Localizacion Predio el Carmen” y
también se presenta el plano 10 de 23 “Uso del
Suelo Proyectado” con la Ubicacion de 7
manzanas y vias de acceso denominadas como
V-5 y V-9, del mismo modo, se resaltan unas
franjas con la denominacion ZMPA que no
concuerdan con las caracteristicas de una Zona
de Manejo y Preservacion Ambienfal en su
geometria pues no aparecen cefiidas a los
cuerpos de aguas, y tampoco se evidencia la
colocacion especifica en el plano de los puntos
establecido para estas areas por la EAB y que
aparecen en el decreto 574 de 2010 en su
Capitulo 1. En cuanto a la descripcion del
proyecto, en la Introduccién del documento del
estudio, se indica lo siguiente: “Es importante
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE I

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

aclarar que el alcance urbanistico responde al
plan parcial del Predio EI Carmen a nivel de fase
Il. Posteriormente, una vez se adjudique Su
implementacion por manzanhas, se debe
desarrollar previamente a su construccion, el
desarrollo especifico arquitectonico por manzana,
con definicion precisa de la ubicacion de las
edificaciones, cortes y demas obras de
reconformacion del terreno.”

Para el FOPAE Io anterior no sustenta la
aplicabilidad de la resolucion 227 de 2006 en el
plan parcial el Carmen Etapa | ni define al
documento evaluado, como un estudio fase
puesto que segun la descripcion del proyecto que
se da en el mismo, no se presenta la definicion de
un proyecto arquitectonico.

3. Modelo geologico-geotécnico

No cumple, a pesar de que se completd el modelo
incorporando datos geomecanicos obtenidos con
SPT como también se aclaré el tratamiento
estadistico de los datos geomecanicos obtenidos
por los diferentes métodos, a partir de lo que se
hace |a caracterizacion de los materiales, y se da
una mejor determinacion de las condiciones de
agua en el terreno, se realizd una mejor definicion
de la estratificacion, con base en los sondeos
geofisicos sin ignorar la variabilidad de los perfiles
del terrenc encontrados en la perforacion y la
recuperacion de muestra realizada, pero debido a
la indefinicion de la ubicacion de las edificaciones
en las manzanas y los cortes y demas obras de
reconformacion del terreno, no se pudo realizar
una modelacion detallada de puntos especificos
con el fin de evaluar la estabilidad local y que no
nos quedemos en unos analisis y resultados
generales, esto debe ser objeto de actualizacion
segun lo establecido en la introduccion y las
conclusiones del estudio aunque posteriormente
se considera aplicable el articulo cuarto de la
resolucion 227 de 2006.
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASE I

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

| 3.1 Estudio geoldgico

b4

Cumple

3.2 Estratigrafia

Se ha realizado una estratigrafia detallada con la
ayuda de una ampliacion en la exploracion
geofisica que defina el modelo geologico
geotécnico mejor, segun lo requerido en la
resolucion 227 de 2006 para este tipo de
estudios. Se presentan perfiles de Downhole para
los sondeos 1 y 10 y se complementa la
informacion cen relacion a origen, edad y
espeso.

3.3 Geologia estructural

Cumple, se debe destacar que la totalidad del
terreno esta cubierto por perfiles de suelos, por lo
no se presentan afloramiento de rocas y la
geologia estructural solo puede ser general,

4. Estudio geomorfologico

Cumple. Se presenta el plano 4 de 23 “Plano
geomorfolégico” y el plano 3 de 23 “Inventario de
procesos de remocion en masa’.

5. Anélisis multitemporal (actual y 20 ¢ 30 afios atras)

No cumple puestc que el periodo de las
fotografias  aéreas  interpretadas  abarca
unicamente desde el afio 2000 por lo que no
cubre el lapse minimo exigido por la resolucion
227 de 2006 y no se presenta un justificacion al
respecto.

6. Evaluacion hidrogeologica

6.1 Posicion(es) de niveles de aqua o factores rJ en

condiciones normales

En el numeral 8.3.2 se presentan los valores
adoptados de niveles de agua en condiciones
extremas. Es importante anotar que se realiza
una definicion de niveles de aguas con la
aplicacion de la metodologia del programa
TOPMODEL que involucra datos de lluvias,
permeabilidad y caracteristicas topogréficas,
permitiendo calcular los niveles de aguas mas
probables tanto en eventos extremos como en
niveles normales.
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ALCALDIA MAYCR
DE BOGOTA D.C.

Fomdo
Prevencion y
Atencion Emergencias

CONCEPTO TECNICO DE

i REVISION DE ESTUDIO
PARTICULAR DE AMENAZA Y
RIESGO POR FENOMENOS DE

REMOCION EN MASA EN FASE II

Codigo: GPR-FT-08
Version: 04
FeeR e 21/06/2011
Revision;

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASE I

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACION

6.2 Posicion(es) de niveles de agua o factores ru en

condiciones extremas

En el numeral 8.3.2 se presentan los valores
adoptados de niveles de agua en condiciones
extremas. Es importante anotar que se realiza
una definicion de niveles de aguas con Ia
aplicacion de la metodologia del programa
TOPMODEL que involucra datos de lluvias,
permeabilidad vy caracteristicas topograficas,
permitiendo calcular los niveles de aguas mas
probables tanto en eventos extremos como en
niveles normales.

6.4 Criterios para definir y disefiar el tipo de medidas

de drenaje

El estudio no ha sido definitivo en esta aspecto
por cuanto debe ser actualizado con la ubicacién
de las edificaciones y elementos arquitecténicos
y urbanisticos faltantes en el plan parcial que
debe ser detallades en los estudios especificos
para las manzanas, pero sin embargo en el
numeral 21 se presentan algunas obras de
drenaje definidas gue debe ser recalculadas y
precisados los criterios de disefios respectivos.

| 7. Evaluacion del drenaje superficial

Se debe destacar la presencia de afluentes a las
quebradas que no aparecen definidos en los
planos ni analizadas sus influencias vy
caracteristicas hidraulicas y de inundacion, en
especial el que desde el predio cae a la quebrada
la Requilina.

7.1 Anexa documentacion solicitada por el interesado

a la EAAB SA ESP sobre zonas de ronda y no

intervencion

' No cumple, puesio que no se hace uso de la

informacion sobre delimitacion de zonas de ZMPA
de las quebradas existentes en los predios,
establecida en el decreto 574 de 2010 de la
Alcaldia Mayor de Bogota D.C. “por el cual se
adopta el plan parcial denominado Hacienda el
carmen ubicado en la localidad de Usme”. Ni se
hace mencion de dicha delimitacion en el
documento, desconociendo su importancia. En su
lugar, se menciona que: “a parir de un
alinderamiento con mojones que se encontré en
campo, se definid en los planos la ubicacion de
las rondas que aparece en los planos del estudio”.
Esta aclaracion no es aceptada por parte del
FOPAE, puesto que el consultor no es la
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l[ Atencién Emergencias REMOC'()N EN MASA EN FASE II Revision® 21/06/2011

ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE lI

ELEMENTO DE REVISION

CUMPLE
NO CUMPLE

OBSERVACION

autoridad distrital para definir ni revisar estos
alinderamientos, en su defecto deberia aportar en
el estudio, una consulta a la EAB en caso de que
se quiera confirmar lo establecido en el decreto
574 de 2010 y presentar de manera explicita la
ubicacion de estos punfos con la nomenclatura
claramente especificada y las linea marcadas de
manera bien definida con la convencion adecuada
segun lo estandares técnicos establecidos.

8. Sismologia

Cumple. Se

realiza analisis de estabilidad
X probabilistica que involucra una evaluacion mas
amplia de sismo que lo exigido en la norma.

9. Uso de suelo

verificar si

las
aparecen en los planos
invadiendo zonas de ZMPA.

" Se presenta el plano de USO ACTUAL DEL
SUELO en el cual se define la zona arqueologica
y el PLANO USO DEL SUELO PROYECTADO. A
la luz del decreto 574 de 2010 “por el cual se
X | adopta el plan parcial denominado Hacienda el
carmen ubicado en la localidad de Usme, se debe
manzanas definidas, segln
presentados, estan

10. Inventario y caracterizacion detallada de procesos X

de remocion

Se presentan el plano especifico plano 3 de 23.

11. Programa de exploracion geotécnica y resultados ¥

del mismo

Se amplio la exploracion con la realizacion de 7
lineas geofisicas, con lo que se estima que para
el nivel de detalles que requiere un plan parcial
cumple con los requerimiento, aunque queda por
definir la ubicacion del proyeclo arquitectonico
para establecer el nivel de detalle que debe llevar
realmente |a exploracion.

12. Evaluacion de amenaza

Se readliza una evaluacion amplia con andlisis
probabilisticas tanto de parametros geomecanicos
como de sismo y lluvia y se puntualiza el
cumplimiento de la norma con respecto al sismo
que exige la resolucion 227 de 2006 y las
condiciones normales y exiremas que ésta
determina. Aunque queda por definir la ubicacion
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

CUMPLE
NO CUMPLE

ELEMENTO DE REVISION OBSERVACION
del proyecto arquitectdnico para establecer la
madificacion del perfil natural del terreno y realizar
una evaluacion definitiva.
12.1 Condicion Actual X Cumple

12.2 Condicion con proyecto urbanistico y de

El estudio no ha sido definitivo en este aspecto
por cuanto debe ser actualizado con la ubicacion
de las manzanas y el proyecto arquitectonico méas
probable, sin embargo se presentan unos analisis
geotécnico de estabilidad con una ubicacion
proyectada de las edificaciones en la modelacion
del software utilizado, con lo cual, se tienen en
cuenta los efectos de sobrecargas.

Para el FOPAE, el estudio debe ser actualizado
para obtener el nivel de detalle de un estudio
detallado de FASE |l con las edificaciones
ubicadas en las manzanas ya definidas segun
decreto 574 de 2010.

Se presentan los analisis de acuerdo con el nivel
de definicion con el que cuenta el plan parcial.
Pero el estudio debe ser actualizado con la
definicién de un proyecto arquitecténico en donde
se pueda evaluar la ubicacién exacta de las
edificaciones mas probables en las manzanas ya
definidas segun decreto 574 de 2010.

: X
construcciones.

12.3 Con medidas de mitigacion X

| 13. Evaluacion de vulnerabilidad fisica X

No cumple puesto que al no tenerse el proyecto
arquitectonico mas probable definido, no es
posible determinar la exposicion de estos
elementos, ni las caracteristicas estructurales de
los mismos, para que pueda existir una
evaluacion de vulnerabilidad sobre ellos; en su
lugar se presenta en el capitulo 15
“Vulnerabilidad” los analisis hipoteticos con la
metodologia semi-cuantitativa sobre un proyecto
arquitectonico inexistente, o por lo menos, no
reportado en el estudio.

Para el FOPAE el estudio debe ser actualizado o
definido arquitectonicamente, para poder ser
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR
FRM - FASE ||

ELEMENTO DE REVISION OBSERVACION

CUMPLE
NO CUMPLE

considerado como un estudio detallados de FASE
|l segun la resolucién 227 de 20086.

No cumple, porque para el FOPAE el estudio
debe ser  actualizado 0 definido
arquitectonicamente, para poder ser considerado
14. Evaluacion del riesgo por fendomenos de remocion yx | omo un estudio detallados de FASE |l segun la
€n masa resolucion 227 de 2006, por lo tanto al no tenerse
la vulnerabilidad, consecuentemente no se puede
obtener el riesgo ni  su  zonificacion
correspondientes.

Se presentan los andlisis de acuerdo con el nivel
de definicion con el que cuenta el plan parcial,
Pero el estudio debe ser actualizado con la
| 15. Plan de medidas de mitigacion del riesgo X | definicion de un proyecto arquitectonico en donde
se pueda evaluar la ubicacion exacta de las
edificaciones mas probables en las manzanas ya
definidas segln_decreto 574 de 2010.

Se presentan los analisis de acuerdo con el nivel
de definicion con el que cuenta el plan parcial.
Pero el estudio debe ser actualizado con la
X | definicidon de un proyecto arquitectonico en donde
| s& pueda evaluar la ubicacion exacta de las
edificaciones mas probables en las manzanas ya
definidas segun decreto 574 de 2010.

15.1 Parametros bajo los cuales tenga que
adelantarse el disefio estructural detallado

Aunque se presenfa en el numeral 20
CONDICIONES Y  RECOMENDACIONES
PARTICULARES DE CONSTRUCCION, estas
conclusiones deben ser actualizadas segun el
proyecto de construccion mas probable.

15.2 Condiciones y recomendaciones particulares de X
construccion

Se presenta de acuerdo con el nivel de definicion
con el que cuenta el plan parcial. Pero el estudio
debe ser actualizado con la definicion de un
15.3 Plan de mantenimiento | X | proyecto arquitectonico en donde se pueda
evaluar la ubicacion exacta de las edificaciones
mas probables en las manzanas ya definidas
segun decreto 574 de 2010,

Se presenta de acuerdo con el nivel de definicion

154 Flan 06 TONIOGED o con el gue cuenta el plan parcial. Pero el estudio
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debe ser actualizado con la definicion de un
proyecto arquitectonico en donde se pueda
evaluar la ubicacion exacta de las edificaciones
mas probables en las manzanas ya definidas
segun decreto 574 de 2010.

| 16. Planos

16.1 Plano geoldgico: firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000

Se realiza la geologia de detalle requerida, el
plano 2 de 23 se encuentra firmado por el gedlogo

| 1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como
| minimo)

y con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo) en | X Rodolfo de Jest il e
olanta y secciones transversales odolio de Jesus Franco y iallngenlera Diana
Franco como Directora del Estudio.
o ‘ ) ; Se presentan el plano 4 de 23 PLANO
16.2 Plano geomorfologico: firmado (Escala 1:900 ¢ .
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como | X GEOMORFOLOGICO § o enelania ﬁrmaduipc-r
minima) el_ geologo Rodolfo de; Jesus Ffancu y lg Ingeniera
Diana Franco como Direclora del Estudio.
16.3 Plano de invenfario de procesos de remocion | g;o%zsg{gtg €l P].‘(f‘No e INV}EN;AR? =
actuales: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y con curvas | X P IMESDS TEGUENCD Y Sk SHRIEEE. Haco por
| de nivel cada 1.0 metro como minimo) el_geclogo Rodelfo de.Jesus Franco y Ecj Ingeniera
_ Diana Franco como Directora del Estudio.
Se presentan el plano de USO ACTUAL DEL
SUELO y el plano 10 de 23 DE USO
16.4 Plano de uso del suelo: firmado (Escala 1:500 6 et IR R O G
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como X niag ' ,
minimo) Para el FOPAE, el planq d‘ebe ser _a(_:tuahzado con
el proyecto arquitectonico definido y  las
edificaciones ubicadas en las manzanas, a su vez
ya definidas segin decreto 574 de 2010.
16.5 Mapa de amenaza actual para la condicidn mas Ol 8 anisrds con o tival 36 defriedin s
extrema: firmado (Escala 1:500 6 1:1000 y con curvas | X | P t ' ol -l
de nivel cada 1.0 metro como minimo) = il P S
| 16.6 Mapa de amenaza con cambio de uso para la Fara &l FORAE, ?i plano debe ser actualizaQo
condicion mas extrema: firmado (Escala 1:500 ¢ Rafs. anientr B lve| e detdle: de un es:tudlo
X | detallado de FASE Il con las edificaciones

ubicadas en las manzanas ya definidas segun
decreto 574 de 2010.
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16.7 Mapa de vulnerabilidad: firmado {Escala 1:500 6
1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como X
minimo)

Para el FOPAE, el plano presentado no cumple
porque no se cuenta con la definicion de un
proyecto arquitectonico de edificaciones ubicadas
en las manzanas ya definidas segun decreto 574
de 2010, con lo cual, y solo después del andlisis
respectivo, es posible definir la zonificacion mas
probable de la vulnerabilidad.

16.8 Mapa de riesgo: firmado (Escala 1:500 ¢ 1:1000 y

Para el FOPAE, el plano presentado no cumple
porque no se cuenta con la definicion de un
proyecto arquitectonico de edificaciones ubicadas
en las manzanas ya definidas segun decreto 574
de 2010, por lo tanto, no puede haber analisis de
vulnerabilidad ni riesgo sobre estos elementos ni
se puede determinar zonificacion de este tema.

Se presenta de acuerdo con el nivel de definicion
con el que cuenta el plan parcial. Pero el estudio
debe ser actualizado con la definicion de un
proyecto arquitectonico en donde se pueda
evaluar la ubicacion exacta de las edificaciones
mas probables en las manzanas ya definidas
segun decreto 574 de 2010,

Se presenta de acuerdo con el nivel de definicién
con el que cuenta el plan parcial. Pero el estudio
debe ser actualizado con la definicion de un
proyecto arquitecténico en donde se pueda
evaluar la ubicacién exacta de las edificaciones
mas probables en las manzanas ya definidas
segun decreto 574 de 2010,

con curvas de nivel cada 1.0 metro como minimo) 4
16.9 Mapa de amenaza con medidas de mitigacion

para |a condicion mas extrema: firmado (Escala 1:500 | X
6 1:1000 y con curvas de nivel cada 1.0 metro como

minimo)

16.10 Planos de ubicacion de las medidas de | ¥
mifigacion de riesgos

16.11 Planos de detalle de las medidas de mitigacion ¥

de riesgos

Se presenta de acuerdo con el nivel de definicion
con el que cuenta el plan parcial. Pero el estudio
debe ser actualizado con la definicion de un
proyecto arquitectonico en donde se pueda
evaluar la ubicacion exacta de las edificaciones
mas probables en las manzanas ya definidas
segun decreto 574 de 2010.

17. Hojas de vida de los profesionales: deben cumplir
con los requisitos establecidos por la resolucion

Se presentaron las hojas de vida para cada
profesional segun la resolucion 227 de 2006.
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ELEMENTOS TECNICOS DE REVISION PARA ESTUDIOS DETALLADOS DE AMENAZA Y RIESGO POR

FRM - FASE Il
L
w | F
ELEMENTO DE REVISION S § OBSERVACION
o | o
=

18. Carta de responsabilidad: firmada por el

Aungque se presentan las cartas de
responsabilidad para cada profesional que

profesional que realiza el analisis y cuantificacion de la X | participo en el estudio, a la luz de la resolucion
amenaza. 227 de 2006, estas deberan ser actualizadas en
la proxima version del estudio.
19. Referencias bibliograficas X
Se renumeraron los plancs de forma que es
20. Anexos y planos X | posible una mejor referencia con respecto a los
temas. Pero deben ser actualizados.
21. Copia Digital del Estudio: Se verificara que los Se presenta pero no cumple debido a las
archivos se presenten en PDF los cuales deben estar X | observaciones planteadas en el documento
discriminados por archivo en el siguiente orden revisado.
‘ o : Se presen acio
21.1 Informe (dividido internamente por capitulos como X recoﬁieelfceiatauncaonnuﬁgg;?géonacir dmam};‘ sle
se establece en la Resolucion) s G0 EHReolr i
edicion del informe.
Se eliminaron parametros de residencia que no
resultaban acordes con los tipos de materiales
encontrados en el terreno o resultaban poco
212 Anexa: resultados de ensayos X reprgseptatwos, por lo t:anto, el modelo geologico
e - geotécnico ha sido alimentado con datos de
buena confiabilidad, por lo que la evaluacion de |
los diferentes escenarios segun la resolucion 227
se considera igualmente mas confiable.
21.3 Anexo: resultados de analisis de estabilidad X i CLN’"ﬂp|B- Segun a3 observationes planieadas
en los items anteriores.
Cumple de acuerdo con el nivel de definicién con
i el que cuenta el plan parcial. Debe ser
21.4 Anexo: perfiles estratigraficos X : :
AeXe. P d actualizado en los estudios detallados de FASE ||
de las manzanas ya definidas por Metrovivienda.
21.5 Anexo: memorias de calculo X | Deben ser actualizadas.
21.6 Anexo: planos X | Deben ser actualizados.
21.7 Anexo: hojas de vida X Se presentan en medio magnético anexo.
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21.8 Anexo: memoriales de responsabilidad

| En cumplimiento de lo exigido en la Resolucién
227 de 2006 se presenta con el radicado
| 2014ER12818 las hojas de vida y cartas de

responsabilidades de los siguientes profesionales:
Ingeniera Diana Yicel Franco Rodriguez como
Directora del estudio geotécnico, el geologo
Rodolfo de Jests Franco Latorre como
responsable de los Estudios geoldgicos vy
geomorfologicos y antecedentes histéricos, El
ingeniero civil Javier Eduardo Cortes Lora como
responsable de los estudios de Drenaje, el
ingeniero civil Flavio Federico Soler Sierra como
responsable de la evaluacion de los procesos de
inestabilidad y la cuantificacién de la amenaza,
vulnerabilidad y riesgo y el disefio de las obras de
mitigacion, y el ingeniero geodlogo Alejandro Pérez
Vega como responsable de los estudios de
Hidrogeologia. Los planos se encuentran firmados
por la Ingeniera Diana Franco como Directora del
Estudio, el ingeniero Flavio Soler Como disefiador
y el gedlogo Rodolfo de Jesus Franco. En el
numeral 24  RESPONSABILIDADES  se
establecen las responsabilidades por cada uno de
los profesionales participantes. Dado que se
requiere realizar correcciones al estudio, estas
cartas de responsabilidad deberan  ser
actualizadas en la proxima version del
documento.

| 21.9 Anexo: otros

OBSERVACIONES:

El estudio no cumple con las condiciones minimas para ser un estudio Fase Il por no tener definido un proyecto
- arquitectonico con la ubicacién exacta ni la tipologia de las edificaciones a desarrollar, en consecuencia no cuenta con
- los resultados requeridos segun los términos de referencia de la resolucion 227 de 2006.
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6. CONCLUSIONES

El Fondo de Prevencion y Atencion de Emergencias — FOPAE, luego de verificar los distintos aspectos
presentados en esta version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y riesgo por
fenomenos de remocion en masa denominado “Estudio Fase Il El Carmen”, en su version de junio de 2014,
elaborado por la firma el Consorcio DEISAC, que se proyecta realizar en la Localidad de Usme, No CUMPLE
con la totalidad de los témminos de referencia establecidos por el Fondo de Prevencion y Atencidn de
Emergencias — FOPAE en trasformacion a IDIGER, para la elaboracion de estudios detallados de amenaza y
riesgo por fenomenos de remocion en masa, en el marco de lo establecido en la Resolucion 227 de 2006,
segun las observaciones estipuladas en el presente concepto.

7. RECOMENDACIONES

Se recomienda complementar el estudio presentado teniendo en cuenta las observaciones descritas en este
concepto y presentarlo nuevamente al FOPAE, con el fin de emitir el respectivo concepto técnico sobre el
cumplimiento de los términcs de referencia establecidos para la ejecucion de estudios detallados de amenaza
y riesgo en el marco de lo establecido en la Resolucion 227 de 2006.

Segun lo establecido en el presente concepto, se requiere la definicion del proyecto arquitectonico mas
probable para que el Estudio del Plan Parcial el Carmen Etapa | de la localidad de Usme (adoptado mediante
el decreto distrital numero 574 de 2010), pueda ser considerado y revisado como un estudio Fase |l segan los
términos de referencia de la Resolucion 227 de 2006, se debe realizar la actualizacion del mismo, por lo tanto,
se recomienda a Metrovivienda el aseguramiento del cumplimiento de la radicacion de esta actualizaciones
con el tiempo requerido para la revision por parte del FOPAE.

8. ADVERTENCIA

Se aclara que la Entidad se limita a la verificacion de los aspectos de contenido que debe cumplir el Estudio a
la luz de lo estipulado en la Resolucion 227 de 2006. No es del alcance de esta revision la verificacion de los
siguientes aspectos: la veracidad de la informacion presentada por el Consultor del estudio en cada uno de
los items desarrollados, la validacion de los parametros adoptados para los diferentes materiales involucrados
en el modelo geologico-geotécnico, los resultados de los analisis de estabilidad, amenaza, vulnerabilidad y
riesgo, el empleo de herramientas computacionales (software), ni la revision de la pertinencia de los disefios
geotécnicos de las medidas de mitigacion propuestas.

Asi mismo se advierte, que la vida util de las obras de mitigacion propuesta por el consultor en el Estudio
Fase ll, entre ellas muros pantallas anclados, sistemas de anclajes y sistemas de drenaje, esta condicionada
a la realizacion de monitoreo y mantenimiento permanentes para garantizar las condiciones de factores de
seguridad que exige la Resolucion 227 de 2006 durante todo el periodo de disefio de las mismas.

Por oftra parte, se debe aclarar que al no ser del alcance de esta revision la exigencia de analisis de

deformaciones en el terreno que pudieran llegar a afectar la infraestructura a implantar en el mismo, se
recomienda tener en cuenta los parametros establecidos para deformaciones totales y diferenciales de la
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NSR-10 segun los cuales se puede establecer un sistema de monitoreo y plan de contingencia conforme a lo
establecido en el Articulo 32 del Decreto 172 de 2014 por el cual se reglamenta el acuerdo 546 de 2013, se
organizan las instancias de coordinacion y orientacion del Sistema Distrital de Gestion de Riesgos y Cambio
Climatico SDGR y se definen lineamientos para su funcionamiento.

La responsabilidad total de la informacion presentada en el documento, asi como la de tedos sus productos
asociados corresponde a los profesionales que fueron responsables de su elaboracion, y con un grado de
responsabilidad mayor para el Consultor y/o Director del Estudio, quién aprueba y refrenda con su firma la
calidad y pertenencia de los analisis realizados, tal como se justifica en la carta de responsabilidad y
compromiso anexa al estudio.

La verificacion del cumplimiento de los términos de referencia establecidos en la Resolucion 227 de 2006, no
exime ni al urbanizador o constructor, ni a sus consultores de ninguna de las responsabilidades que les
corresponden respecto de la seguridad y garantia de estabilidad de las obras y sectores que se proponen
intervenir. En este orden de ideas, la construccion de las obras debera hacerse no solo con estricto
cumplimiento de lo planteado en los estudios presentados, sino con los controles, seguimientos y registros
que permitan a las autoridades la verificacion de su cumplimiento en cualguier momento.

Ademas, si en el desarrollo de las obras de mitigacién y control se presentan problemas que pongan en
entredicho las conclusiones de los estudios presentados, se deberan adoptar rapida y oportunamente todas
las medidas complementarias adicionales que sean necesarias para garantizar la estabilidad del sector y su
entorno, sobre lo cual se debera dejar igualmente registro.

Finalmente, la presente aprobacion se limita a facilitar el avance del plan parcial el Carmen Etapa | pero esta
sujeta a las actualizaciones que derwen principalmente de las caracteristicas arquitectonicas de los proyectos
por manzanas, con lo o tanto a una evaluacion definitiva como una zonificacion de la
amenaza, la vulnerab uu;iad yelHesgo mas precisa, por lo tanto, en lo que tiene que ver con el cumplimiento
de la resoluclon 297 de 2006 el stud/;’*est’ su;eto a modificacion segun las observaciones mencionadas.
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